
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45614  del  21/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SANTODONATO SIRIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SANTODONATO SIRIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica della determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023 pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 21/11/2023.
Correzione, per mero errore materiale, del nominativo, in ordine alfabetico, n. 142 - Sezione 1 - dell'Elenco idonei all'esercizio
dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui alla legge regionale 6 ottobre 1997, n.
29 e ss.mm.ii., art. 24.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15453 21/11/2023

 



Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023 pubblicata sul BUR ordinario 
n. 93 del 21/11/2023. Correzione, per mero errore materiale, del nominativo, in ordine alfabetico, n. 142 - 
Sezione 1 - dell'Elenco idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali 
protette regionali di cui alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., art. 24. 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE  
Visto lo statuto della Regione Lazio; 
  
Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.; 
  
Visto il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
  
Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato conferito al dott. Vito 
Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree protette con 
decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
  
Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato il regolamento 
regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 
  
Visto il regolamento regionale 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’art. 3 lettera d, viene modificato l’allegato 
B del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la denominazione della “Direzione Regionale 
Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione Regionale Ambiente”; 
  
Vista la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del dott. Vito Consoli da Direttore della 
Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 
“Ambiente”; 
  
Vista la determinazione dirigenziale n.G10743 del 15 settembre 2021, concernente la riorganizzazione delle 
strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 
  
Visto l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: “Assegnazione del 
personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma 
delle Posizioni giuridiche economiche relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità 
della ex Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette nella Direzione Ambiente; 
  
Vista la determinazione dirigenziale n.G12430 del 20 settembre 2022, che ha modificato e organizzato le 
strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale Ambiente; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023, pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 
21/11/2023 avente ad oggetto: Elenco regionale degli idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti 
di gestione delle aree naturali protette regionali. Avviso pubblico di cui alle determinazioni dirigenziali n. 
G09723 del 14/07/2023 – BUR ordinario n. 57 del 18/07/2023 e n. G09902 del 18/07/2023 - BUR ordinario 
n. 58 del 20/07/2023, per l'integrazione e aggiornamento della Sezione 1 dell'Elenco regionale. Presa d'atto 
e approvazione degli atti della Commissione per la valutazione delle domande e pubblicazione dell'Elenco 
regionale aggiornato degli idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali 
protette regionali. 
 
Vista la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 
ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 24; 
Preso atto della segnalazione del diretto interessato Enrico Maria Guarneri, relativa al nominativo 
erroneamente scritto nell’Elenco degli idonei all’esercizio dell’attività di Direttore degli Enti di gestione delle 

Pagina  2 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



Aree Naturali Protette Regionali - Sezione 1 di cui alla sopra citata Determinazione n. G14821 del 9 novembre 
2023; 
 
Vista la domanda presentata dal candidato Enrico Maria Guarneri, prot. n. 0814636 del 20/07/2023, con 
relativa documentazione, inerente all’Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G09723 del 14/07/2023 
– BUR ordinario n. 57 del 18/07/2023, avente ad oggetto “Integrazione e aggiornamento dell'Elenco 
regionale degli idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette 
regionali di cui all'art. 24 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., in attuazione della 
deliberazione di Giunta regionale n. 198 del 9 aprile 2019. - Approvazione e pubblicazione dell'Avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell'Elenco regionale degli idonei all'esercizio 
dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali ai fini dell'integrazione 
della Sezione 1 dell'Elenco”; 
 
Verificato che, per mero errore materiale, il nominativo di Guarneri Enrico Maria, inserito tra gli idonei 
nell’Elenco regionale dei direttori degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali - Sezione 1- al n. 
142 in ordine alfabetico, di cui alla determinazione più volte citata n. G14821 del 09/11/2023, è stato 
erroneamente scritto Guarnieri Enrico Maria; 
 
Ritenuto necessario dar seguito agli adempimenti ai fini della correzione del suddetto errore materiale; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, rettificare la determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023 
pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 21/11/2023, correggendo il nominativo n. 142 - Sezione 1 - dell’Elenco 
idonei all’esercizio dell’attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui 
alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., art. 24, da Guarnieri Enrico Maria a Guarneri Enrico 
Maria, come da Elenco allegato alla presente Determinazione. 
 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
- di prendere atto che, per mero errore materiale, il nominativo di Guarneri Enrico Maria, inserito tra 

gli idonei nell’Elenco regionale dei direttori degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali 
- Sezione 1- nominativo n. 142 in ordine alfabetico, di cui alla determinazione dirigenziale n. G14821 
del 09/11/2023 pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 21/11/2023, è stato erroneamente scritto 
Guarnieri Enrico Maria; 

 

- di rettificare la determinazione dirigenziale sopra citata n. G14821 del 09/11/2023 pubblicata sul BUR 
ordinario n. 93 del 21/11/2023 e, pertanto, correggere il nominativo inserendo Guarneri Enrico Maria 
al n. 142, in ordine alfabetico - Sezione 1- dell’Elenco idonei all’esercizio dell’attività di direttore degli 
enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 
e ss.mm.ii., art. 24, come da Elenco allegato alla presente Determinazione; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sui portali: 
https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo  www.parchilazio.it  
 

La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Vito Consoli 

Pagina  3 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



N. COGNOME NOME  IDONEO

1 ABBONDATI GUGLIELMO x
2 ABRUSCI STEFANIA x
3 AGATI CONCETTA x
4 ALEANDRI GIULIO x
5 AMATO CIRO x
6 ANCILLI STEFANO x
7 ANGELICI CHRISTIAN x
8 ANGELINI PAOLO x
9 ANGELONE EMANUELA x

10 ANSELMO PIETRO x
11 ANTONUCCI MASSIMILIANO x
12 ANZELLOTTI ALBERTO x
13 ARGENTI EMANUELLE x
14 ARGENTIERI ALESSIO x
15 ASCIONE MARIA ROSARIA x
16 AVELLINESE EMANUELA x
17 BADALONI DANIELE x
18 BARBANTE CINZIA x
19 BARBIERI MAURIZIO x
20 BARTOLI BEATRICE x
21 BASILE STEFANIA x
22 BATTISTI CORRADO x
23 BEDINI MASSIMO x
24 BEDINI ROBERTO x
25 BELISARIO FILIPPO x
26 BELLEZZA PAOLO x
27 BERARDI LUCA x
28 BERARDI FEDERICO x
29 BERRETTA LAURA x
30 BIANCONI MAURO x
31 BIZZARRI VALENTINA x

Elenco idonei all’esercizio dell’attività di direttore degli enti di gestione delle aree 

naturali protette regionali di cui alla legge regionale 6 ottobre 1997, 

n. 29 e ss.mm.ii., art. 24. 

ELENCO AGGIORNATO AL 21 NOVEMBRE 2023

ELENCO IDONEI SEZIONE 1

Pagina  4 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



32 BLOISE LUIGI x
33 BONAFEDE ELISABETTA x
34 BONCI DANIELE x
35 BOSCHI DANIELE x
36 BRUSCHI MASSIMO x
37 BUBBICO MELISSA x
38 BUGLIAZZINI MARIA ANGELA x
39 BUSATTO MARIO x
40 BUZI ANDREA x
41 CALDONI RICCARDO x
42 CALÒ COSIMO MARCO x
43 CALVARIO ENRICO x
44 CALZOLAIO ALFONSO x
45 CAMODECA MARIANGELA x
46 CANESTRELLA PIERLUIGI x
47 CANTÙ MICHELA x
48 CAPIZZI DARIO x
49 CAPONE PIERLUIGI x
50 CAPORUSSO MASSIMO x
51 CAPPELLI ANGELO x
52 CAPPUCCI SERGIO x
53 CAROTENUTO LUCIANA x
54 CARROZZONI MATTEO x
55 CASCIANI DANILO x
56 CASSOLA PAOLO x
57 CATENA ALESSANDRA x
58 CATTANI FEDERICA x
59 CATTIVERA FRANCESCO x
60 CATULLO GIANLUCA x
61 CAVAGNUOLO LUCIA x
62 CECCARELLI LUCA x
63 CELLETTI STEFANO x
64 CERFOLLI FULVIO x
65 CERULLI ANDREA x
66 CHECCUCCI GAIA x
67 CIOCCA ILARIA x
68 COCCIA FEDERICO x
69 COLANTONI MARIO x

Pagina  5 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



70 CONIGLIO REMO x
71 CORINA ERMENIO x
72 CORRADI AUGUSTO x
73 CORZANI ROBERTO x
74 CROVA CESARE x
75 CULMONE GIROLAMO x
76 CURRÀ ALESSANDRO x
77 CUTOLO NICOLETTA x
78 D'ACQUISTO ANGELO x
79 D'AMBROGI SERENA x
80 D'ANTONI SUSANNA x
81 DE CAROLIS ANDREA x
82 DE CICCO MARCO x
83 DE FILIPPIS ALESSANDRO x
84 DE FILIPPIS LUCIO x
85 DE FILIPPIS RAFFAELLA x
86 DE FILIPPIS RANIERO x
87 DE LORENZIS ALESSIA x
88 DE LUCA ELENA x
89 DE MARCHIS GIORGIO x
90 DE MARTINO FILIPPA x
91 DE PAOLA PABLO x
92 DE SANTIS EMILIANO x
93 DELL'ANNA LUIGI x
94 DI BIASE ANDREA x
95 DI BIASIO ARMANDO x
96 DI CLEMENTE GIANPIERO x
97 DI COLA SIMONA x
98 DI COSMO CARLO x
99 DI CROCE ANTONIO x

100 DI FRANCESCO SABRINA x
101 DI GIOSA ALESSANDRO DOMENICO x
102 DI GIUSEPPE RICCARDO x
103 DI PRIMIO SILVIA x
104 DI SANTO MARCO x
105 DI SANTO DANIELE x
106 DOMINICI ALBERTO x
107 DONATI STEFANO x

Pagina  6 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



108 D'ORAZIO ALBERTO x
109 DRAGO FRANCESCO x
110 EGIDI MARIA PINA x
111 EUSEPI GUSTAVO x
112 FAGGI MATTEO x
113 FALCO GIOVANNI x
114 FATTORI CRISTIANO x
115 FEGATELLI LUCA x
116 FEOLA SILVERIO x
117 FERRI VINCENZO x
118 FIORE GIANLUIGI DAVIDE x
119 FIORI PIERLUIGI x
120 FIORI STEFANO x
121 FORTI GIANLUCA x
122 FRANCO IVANA x
123 FRANCO GIANROCCO x
124 FRANZESE MAURIZIO x
125 FRONZI GABRIELE x
126 GAGLIOPPA PIERLUCA x
127 GALANTI ROSANNA x
128 GASPERINI STEFANO x
129 GENOVESI DOMENICO x
130 GENTILE FRANCA x
131 GIACOMINI ANTONELLA x
132 GIACOPINI LUCINA x
133 GIANGI SIMONA x
134 GIANSANTI ANDREA x
135 GIULIANI ALESSANDRA x
136 GIUNTARELLI PAOLO x
137 GRAMICCIA PAOLO x
138 GROSSI GIANLUCA x
139 GUADAGNO ROSSELLA x
140 GUAITA GIANNI x
141 GUARINO ANNA x
142 GUARNERI ENRICO MARIA x
143 GUGLIETTA FRANCESCO x
144 GUJ ILARIA x
145 GUNNELLA ADRIANO x

Pagina  7 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



146 IOSCA GIANLUCA x
147 IPPOLITI FRANCESCA x
148 LA ROCCA FABIOLA x
149 LA ROSA MARIA ROSARIA x
150 LA SPADA FLAVIA x
151 LEOPALDI ANDREA x
152 LODOVISI VINCENZO x
153 LODOVISI SIMONE x
154 LORIA PAOLO x
155 MAGLIOCCHETTI MASSIMO x
156 MAGNIFICO FEDERICA x
157 MANARI EMILIANO x
158 MANCINELLA DARIO x
159 MANTERO DIEGO x
160 MANTONI CRISTINA x
161 MARCHIONNI FABRIZIO x
162 MARGARITELLI LUCIA x
163 MARINI FRANCESCA x
164 MARRONE NICOLA x
165 MARRONI ANDREA x
166 MARUCCI BRUNO x
167 MARZANO GIUSEPPE x
168 MASIELLO EMANUELE x
169 MASTROPIETRO GABRIELE x
170 MATERIALE LAURA x
171 MAZZÀ FRANCESCA x
172 MAZZEI ATTILIO x
173 MAZZEI CARLO x
174 MERLINO ANGELO x
175 MESSINA SIMONA x
176 MICHETTI ROBERTA x
177 MINEO SALVATORE x
178 MODONESI LUCIA x
179 MONACO EUGENIO MARIA x
180 MONACO ANDREA x
181 MONTACCINI LUCA x
182 MONTEROSSO GISELLA x
183 MONTI ALBERTO x

Pagina  8 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



184 MORINI PAOLA x
185 MURA LAURA x
186 NANNINI RICCARDO x
187 NAPOLEONI PAOLO x
188 NARDONE MONICA x
189 NICOLAI MICHELE PASQUALE x
190 NOLASCO DANIELA x
191 ODORICO GIOVANNI x
192 ONGARETTO ROSSELLA x
193 ONORATI ANIELLO x
194 ONORI STEFANO x
195 PACINI LAURA x
196 PAPLOMATAS ALESSIA x
197 PECCI MASSIMO x
198 PEDUTO GIANLUIGI x
199 PELLICCIA ELISA x
200 PERIA EMANUELA x
201 PERNA MARIA ROSARIA x
202 PERONI ERICA x
203 PERRELLA PAOLO x
204 PETRASSI FABRIZIO x
205 PETRELLI MARCO x
206 PETRICCA PAOLO x
207 PETRUZZI BATTAGLINI FABIO x
208 PIANESE BONAVENTURA x
209 PIAZZAI MOICA x
210 PICCARI FABRIZIO x
211 PICCHI STEFANO x
212 PICCOTTI GIULIANO x
213 PIERONI ANDREA x
214 PIERUCCI PAOLA x
215 PIETROMARCHI ALBA x
216 PIETROSANTO CARLO x
217 PINCHERA FRANCESCO PAOLO x
218 PIRICÒ OSCAR x
219 PIVA GIOVANNI x
220 PIZZOL IVANA x
221 PIZZUTI PICCOLI ANTONIO x

Pagina  9 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



222 POSSENTI MARIAGRAZIA x
223 PRETI GINA x
224 PROIETTI SIMONE x
225 PUCCI MICHELA x
226 PUDDU GIUSEPPE x
227 QUILICI SIMONE x
228 RAGOZZINO ERMANNO x
229 REFINI FABIO x
230 RICCIARDI MARIA ADELAIDE x
231 RINALDI LAURA x
232 RISA STEFANO x
233 ROCCHI MARCO x
234 RODOLICO SILVANA x
235 ROMBOLÀ PASQUALE x
236 ROSATI MAURIZIO x
237 ROSELLI MARIAINCORONATA x
238 ROSSETTI CATERINA x
239 ROSSI ALMA x
240 ROSSI MASSIMILIANO x
241 ROSSI NUNZIA x
242 ROTASSO ROBERTO x
243 RUFFINI GIOVANNI x
244 RUFINI MILCO x
245 RUSSO LUIGI x
246 SABATINI MASSIMO x
247 SACCHI PINO x
248 SANTAMARIA EGIDIO x
249 SANTIA KATIA x
250 SARRECCHIA CESIDIO GIANNI x
251 SARROCCO STEFANO x
252 SASSO ANDREA x
253 SAVARESE GIOVANNI x
254 SCALISI MARCO x
255 SCARFÒ FABIO x
256 SCARSO ILARIA x
257 SCENTONI MARCO x
258 SCHIAVANO ANDREA x
259 SCHIRRU MARIA RITA x

Pagina  10 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



260 SCIALANGA GIANLUCA x
261 SCOTTI MASSIMILIANO x
262 SELVA LINA x
263 SELVAGGI ELISABETH x
264 SERAFINI SAULI ALESSANDRO x
265 SERVADEI LUIGI x
266 SIMEONE GIUSEPPE x
267 SIMONETTI LORENZA x
268 SINIBALDI LOREDANA x
269 SINIBALDI IACOPO x
270 SINIBALDI ROBERTO x
271 SINTINI ANDREA x
272 SOLIDA LUIGI x
273 SOMASCHINI ALESSANDRA x
274 SORRENTINO STEFANO x
275 TALLONE GIULIANO x
276 TANGA LOREDANA x
277 TARQUINI LUCA x
278 TEDESCHINI LALLI LIVIA x
279 TERROSI ALESSANDRA x
280 TODINI MAURIZIO x
281 TODINI ALBERTO x
282 TORTORICI GIACOMO x
283 TREGLIA GIUSEPPANTONIO x
284 TUFANO MASSIMO x
285 TULLIO TARCISIO x
286 VALERIO LUIGI x
287 VALICENTI ARTURO x
288 VECCHI MARIA CRISTINA x
289 VELLETRANI LIANA x
290 VELOCCIA MAURIZIO x
291 VINCENZI ANDREA x
292 VITALE VALENTINA x
293 VONA PIERFRANCESCO x
294 ZACCHIA CRISTINA x
295 ZANGARA PASQUALE x
296 ZANI ANTONIO x
297 ZENDRI EMANUELE x

Pagina  11 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023



N. COGNOME NOME  IDONEO

1 AGRELLO GIACOMO x
2 AJELLO TOMMASO x
3 ALFARONE PAOLO x
4 BIDDITTU GIORGIO x
5 CAPPELLI FERNANDO x
6 DE MAIO SALVATORE x
7 DE PARRI ILARIA x
8 INCAGNOLI ARDUINO x
9 LANZUISI ELISA x

10 LECCE ANTONIO x
11 LUONGO ORESTE x
12 MAGGI GIORGIO x
13 NARDELLI SANDRO x
14 PEZZA AGOSTINO x
15 PROIETTI ANTONELLA x
16 SANNIBALE FABIO x
17 SANTI MASSIMILIANO x
18 SCARPETTA MASSIMO x
19 VERRUCCI PAOLO x
20 VISCA GAETANO x

ELENCO IDONEI SEZIONE 2

Pagina  12 / 12

Atto n. G15453 del 21/11/2023


